社 福 第 １７８３ 号

平成２２年１２月 １日

各社会福祉施設・事業所の長 様

埼 玉 県 福 祉 部 長

（公印省略）

感染性胃腸炎の流行に伴うノロウイルス予防啓発について（通知）

本県の福祉行政の推進につきましては、日ごろ御協力いただき御礼を申し上げます。

さて、標記について、厚生労働省からから別紙のとおり通知がありましたのでお知らせしま

す。

感染性胃腸炎は例年１１月から１２月にかけて増加し、１２月中旬ごろにピークとなる傾向

となっておりますが、本年は、全国的に第４２週以降の患者報告数が増加しており、今後福祉

施設を中心とした集団感染事例の発生が危惧されるところです。

つきましては、感染性胃腸炎及び食中毒の予防のため、別紙の厚生労働省通知及び下記のホ

ームページなどをご参照の上、発生防止対策に努めてくださいますようお願いします。

（参考）

埼玉県衛生研究所ホームページ（埼玉県感染症情報センター）アドレス

http://www.pref.saitama.lg.jp/site/surveillance/

埼玉県疾病対策課ホームページアドレス

http://www.pref.saitama.lg.jp/soshiki/h05/

埼玉県食品安全課ホームページアドレス

http://www.pref.saitama.lg.jp/soshiki/h07/

担当：障害者自立支援課

施設整備・法人指導担当 平・成中

電話：０４８－８３０－３２２５

http://www.pref.saitama.lg.jp/site/surveillance/
http://www.pref.saitama.lg.jp/soshiki/h05/
http://www.pref.saitama.lg.jp/soshiki/h07/